
 

  

 
МИНИСТЕРСТВО  СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА   

РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

 
П Р И К А З  

 
от    №  

 

Москва 

 
Об утверждении методик и сроков проведения испытаний  

на отличимость, однородность и стабильность  

селекционного достижения 

 
В соответствии с пунктом 1 статьи 1438 части четвертой Гражданского 

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, № 52, ст. 5496), подпунктом 5.2.26 пункта 5 Положения  
о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г.  
№ 450 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25,  
ст. 2983; 2012, № 28, ст. 3900), п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемые методики и сроки проведения испытаний  

на отличимость, однородность и стабильность селекционного достижения. 

 

Министр                                                                                                 Д.Н. Патрушев 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № _____________ 

к приказу Минсельхоза России 

от ____________ №__________ 

 

 

М Е Т О Д И К И 

и сроки проведения испытаний 

на отличимость, однородность и стабильность селекционного 
достижения 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Методики и сроки проведения испытаний  
на отличимость, однородность и стабильность применяются к сортам 

растений (далее – испытания). 
2. Семена сорта растения в целях проведения испытаний должны 

быть визуально здоровыми и не пораженными какими-либо вредителями или 
болезнями растений. 

3. Семена сорта растения не должны быть обработаны 
ядохимикатами и другими химическими препаратами.  

4. Семена сорта растения визуально не соответствующие 

положениям пунктов 2 и 3 настоящего Раздела не подлежат испытаниям. 

5. В целях проведения испытаний сорт растения и сходные по 
морфологическим признакам сорта высаживаются  на смежных делянках. 
Также в опыте размещают сорт, степень выраженности морфологических 
признаков которого берется за основу при сравнении сортов, 
демонстрирующих выраженность признаков с оцениваемым сортом 

растения. 

 

II. Сроки проведения испытаний на отличимость, однородность и 
стабильность 

 

6. Сроки проведения испытаний на отличимость, однородность и 
стабильность составляют: 

до 3-х вегетационных периодов – для однолетних и двулетних 
сельскохозяйственных культур; 

до 5-ти вегетационных периодов – для многолетних трав; 



3 

до 8-ми вегетационных периодов – для ягодных культур и лесных 
кустарников;  

до 10-ти вегетационных периодов – для плодовых и лесных деревьев. 
В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих проведению испытаний (засуха, паводки, наводнение, 
пожары и иные природные и антропогенные факторы) проведение 
испытаний переносится на следующий вегетационный период. 

 

III. Методика проведения испытаний сорта растения  
на отличимость 

 

7. Для установления отличимости проводится сравнение описания 
испытываемого сорта растения со всеми имеющимися описаниями сортов 

растений. 

8. Сорт растения должен явно отличаться от любого другого 
общеизвестного сорта растения, существующего к моменту подачи заявки на 
выдачу патента. 

Общеизвестным селекционным достижением может быть 
селекционное достижение, находящееся в официальных каталогах, 
справочном фонде или имеющее точное описание в одной из публикаций,  

в том числе в Государственном реестре охраняемых селекционных 
достижений.  

Подача заявки на выдачу патента также делает селекционное 
достижение общеизвестным с даты подачи заявки при условии, что на 
селекционное достижение был выдан патент1. 

9. Кроме того, в целях выявления отличимости сорта растений 

разбивают на группы для проведения полевых испытаний. 

10. Для группировки используют признаки сорта растения, которые 
не варьируют или варьируют незначительно в пределах одного сорта и 
степени их выраженности. Признаки сорта растения при проведении 
испытаний в различных природных и климатических условиях, могут 
использоваться как индивидуально, так и в сочетании с другими такими 
признаками. Схожие по признакам (описанию) сорта растений высевается на 
смежных делянках. 

11. В случае, когда сорт растения отличается по выраженности своих 
признаков от конкретной группы (или групп) общеизвестных сортов 

растений, такой сорт считается отличимым от других сортов. 
 

1 Пункт 4 статьи 1413 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006, № 52, ст. 5496). 



4 

 

12. Для проведения сравнения сортов растений у автора 
селекционного достижения2 запрашиваются информация о признаках сортов 

растений, информация о схеме размножения сорта растения, информация, 
способствующая выявлению отличимости сорта растения, информация  
об аналогичных сортах и признаках сорта растения, по которым сорт 

отличается от таких сортов растений, исходные (родительские) формы сорта 
(линии) растений, которые используются для проведения сравнений и 
идентификации признаков. 

13. Наблюдения в целях выявления отличимости признаков сорта 
растения осуществляются не менее чем в двух независимых циклах 
выращивания.  

14. Отличимость устанавливается, в том числе с учетом типа 

выраженности рассматриваемого признака (качественный, количественный 
или псевдо-качественный).  

15. Сорт может считаться отличимым, если различие по признакам 
сохраняется в течение всего срока испытаний, установленного пунктом 6 

Раздела II. 
 

IV. Методика проведения испытаний на однородность 

 

16. Растения сорта должны быть достаточно однородны по своим 
признакам с учетом отдельных отклонений, которые могут иметь место в 
связи с особенностями размножения3. 

17. Ввиду особенностей размножения для истинно самоопыляемых 
сортов, преимущественно самоопыляемых сортов, инбредных линий 
гибридных сортов, вегетативно размножаемых сортов, 
перекрестноопыляемых сортов, преимущественно перекрестноопыляемых 
сортов, синтетических сортов и гибридных сортов, уровень однородности 
различен. 

18. Оценка однородности осуществляется в два этапа. На первом 
осуществляется наблюдение за растениями в целях определения состояния 

 
2 В соответствии со статьей 1410 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, № 52, ст. 5496) автором селекционного достижения признается селекционер – 

гражданин, творческим трудом которого создано, выведено или выявлено селекционное достижение. Лицо, 
указанное в качестве автора в заявке на выдачу патента на селекционное достижение, считается автором 
селекционного достижения, если не доказано иное; 
3 Пункт 5 статьи 1413 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, № 52, ст. 5496). 

 



5 

выраженности признака у большинства растений на делянке. На втором 
этапе производится подсчет «нетипичных растений»4. В случае если 
«нетипичные растения» не выявлены в ходе испытания, сорт растений 
считается однородным. Если наблюдаются «нетипичные растения», сорт 
считается неоднородным. В зависимости от типа наблюдений и культуры 
допустимое количество «нетипичных растений» отличается. 

19. В случае, когда все растения сорта, в том числе визуально  
по признакам похожи, однородность оценивается по количеству 
встречающихся явно других, сильно отличающихся растений – «нетипичных 
растений». В случаях, когда отклонения сорта растения значительное, ввиду 

особенностей его размножения и (или) не все растения очень похожи,  
и визуально невозможно отличить, какие растения следует считать 
«нетипичными», однородность оценивается путем рассмотрения общего 
интервала отклонений, наблюдаемых по всем отдельным растениям, для 
определения того, похож ли рассматриваемый сорт на сопоставимые сорта 

растений. 

20. В целях выявления однородности осуществляются наблюдения 
признаков самоопыляемых и вегетативно размножающихся сортов растений 
визуально или путем проведения однократного измерения признака. 

21. Поскольку перекрестноопыляемые сорта характеризуются более 
широкими вариациями в пределах сорта растения, чем самопыляемые и 
вегетативно размножаемые сорта растений, такие сорта растений являются 

однородными, на уровне сорта растения, включенного  

в Государственный реестр охраняемых селекционных достижений. 

22. Для измеряемых признаков допустимый уровень вариации для 
данного сорта не должен существенно превышать уровень вариации, 
обнаруженный у сопоставимых уже общеизвестных сортов растений. 

23. Оценка однородности гибридных сортов зависит от типа 

оцениваемого гибрида. 
24. Однородность гибридного сорта растения оценивается путем 

изучения однородности самого гибрида или однородности родительских 
форм и самого гибрида в случае невозможности идентификации признаков 

только по гибридному сорту растения. 

25. Если испытываемые сорта растений содержат растения, которые 
«нетипичны» или неродственны оцениваемому сорту растения,  

проведение испытания на однородность продолжается, в случае, если  

 
4 Растение считается «нетипичным», если его можно отличить от оцениваемого сорта растения  
по выраженности какого-либо признака всего растения или его части, которая используется в испытании  
на отличимость, с учетом особенностей его размножения. 



6 

исключение «нетипичных» или неродственных растений не приведет к 
невозможности дальнейшего проведения испытания ввиду отсутствия 
растительного материала для исследования. 

 

V. Методика на стабильность 

 

27. Сорт растения считается стабильным если его основные признаки 
остаются неизменными после неоднократного размножения или в случае 
особого цикла размножения - в конце каждого цикла.5 

Стабильность оценивается путем выращивания следующего 
поколения или испытания новой партии сорта растения, чтобы убедиться, 
что он обладает теми же признаками, что и исходный материал. 

В случае невозможности выявления стабильности только  
по испытываемому гибриду, стабильность гибридного сорта оценивается 

путем изучения стабильности его родительских линий. 
В случае плодовых и ягодных культур оценка стабильности 

проводится на одном и том же растении в течение нескольких периодов 
вегетации. 

 
5 Пункт 6 статьи 1413 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, № 52, ст. 5496). 



ФОРМА 

сводного отчета 

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта акта 

  с высокой степенью регулирующего воздействия 

№ 02/08/02-20/00099569 

(присваивается системой 
автоматически) 
 

Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта: 
начало: 31.03.2020 

окончание: 27.04.2020 

1. Общая информация 

1.1. Федеральный орган исполнительной власти (далее – разработчик):  
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации  
(Минсельхоз России) 

 (указываются полное и краткое наименования) 

1.2. Сведения о федеральных органах исполнительной власти – соисполнителях:  
Отсутствуют 

 (указываются полное и краткое наименования) 

1.3. Вид и наименование проекта акта:  
Приказ «Об утверждении методик и сроков проведения испытаний на отличи-
мость, однородность и стабильность селекционного достижения» 

 (место для текстового описания) 

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 
способ регулирования:  
Утверждение методик и сроков проведения испытаний на отличимость, одно-
родность и стабильность селекционного достижения необходимо для возмож-
ности осуществления Минсельхозом России юридически значимых действий 
по государственной регистрации селекционных достижений, включая прием и 
экспертизу заявок, по выдаче патентов, удостоверяющих исключительное пра-
во их обладателей на селекционные достижения, а также иных действий, свя-
занных с правовой охраной селекционных достижений, в случаях, предусмот-
ренных законом. 

 (место для текстового описания) 

1.5. Основание для разработки проекта акта:  
Приказ разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 1438 части четвертой 
Гражданского кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.26 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  
от 12 июня 2008 г. № 450. 

 (место для текстового описания) 

1.6. Краткое описание целей предлагаемого регулирования:  
Утверждение методик и сроков проведения испытаний на отличимость, одно-
родность и стабильность селекционного достижения регламентирует общие 
минимальные параметры проведения вышеуказанных испытаний сортов сель-
скохозяйственных культур. 
(место для текстового описания) 

1.7. Краткое описание предлагаемого способа регулирования: 



2 

 

Издание методики согласно которой будет проводится испытание селекцион-
ного достижения  на отличимость, однородность и стабильность законодатель-
но закрепит последовательность действий при проведении испытаний. 

 (место для текстового описания) 

1.8. Контактная информация исполнителя разработчика: 
Ф.И.О.: Данилкин Николай Михайлович 

Должность: заместитель начальника отдела семеноводства 

Тел: 499-975 18 23 

Адрес электронной почты: n.danilkin@mcx.ru 

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта 

2.1. Степень регулирующего воздействия 
проекта акта:  

Высокая 

(высокая / средняя / низкая) 

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего 
воздействия1:  

Проект акта содержит положения, устанавливающие ранее не закрепленные за-
конодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми 
актами обязанности работников, занимающихся сортоиспытанием 

(место для текстового описания) 

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ ре-
гулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

рассматриваемой проблемы 

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ ре-
гулирования, условий и факторов ее существования: 
Отсутствие утвержденных методик и сроков проведения испытаний и сроков 
проведения испытаний на отличимость, однородность и стабильность селекци-
онного достижения селекционного достижения порождает правовую неопреде-
ленность в части механизма проведения данного испытания. 

 (место для текстового описания) 

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 

Отсутствие четкой законодательно утвержденной методики испытаний селек-
ционных достижений на отличимость, однородность и стабильность селекци-
онного достижения негативно влияет на объективность и качество проводимых 
испытаний 

 (место для текстового описания) 

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направ-
ленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результа-
тах решения проблемы: 
В отсутствие методик испытаний селекционных достижений на отличимость, 
однородность и стабильность селекционного достижения невозможно осу-

 

1
 В соответствии с пунктом 6 Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующе-

го воздействия проектов нормативных правовых актов, проектов поправок к проектам федеральных законов и проектов 
решений Совета Евразийской экономической комиссии, утвержденных постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 17 декабря 2012 г. № 1318 (далее – Правила). 



3 

 

ществление процедур предусмотренных проектом приказа Министерства сель-
ского хозяйства Российской Федерации «Об утверждении Административного 
регламента Министерства сельского хозяйства Российской Федерации по 
предоставлению государственной услуги по осуществлению юридически зна-
чимых действий по государственной регистрации селекционных достижений, 
включая прием и экспертизу заявок, по выдаче патентов, удостоверяющих ис-
ключительное право их обладателей на селекционные достижения, а также 
иных действий, связанных с правовой охраной селекционных достижений, в 
случаях, предусмотренных законом», а следовательно и предоставление Мин-
сельхозом вышеназванной услуги. 
Для решения вышеуказанной проблемы подготовлен проект методик. 

 (место для текстового описания) 

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без 
вмешательства со стороны государства: 
Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

3.5. Источники данных: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

3.6. Иная информация о проблеме: 

Отсутствует 

 (место для текстового описания) 

4. Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности 

4.1. Международный опыт в соответствующих сферах деятельности: 

За основу взяты принципы методик международного союза по охране сортов 
растений 

 (место для текстового описания) 

4.2. Источники данных: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

5.  Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового 
регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации 

5.1. Цели предлагаемого регулиро-
вания: 

5.2. Установленные сроки достижения 
целей предлагаемого регулирования: 

Упорядочивание проведения испытаний 
на отличимость, однородность и ста-
бильность селекционного достижения 

После принятия соответствующего акта 

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам 
правового регулирования, программным документам Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации: 
Приказ разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 1438 части четвертой 
Гражданского кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.26 пункта 5 



4 

 

Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 
июня 2008 г. № 450. 

 (место для текстового описания) 

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: 

Отсутствует 

 (место для текстового описания) 

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения 
проблемы 

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных 
с ней негативных эффектов: 

Упорядочивание механизма проведения испытаний на отличимость, однород-
ность и стабильность селекционного достижения путем издания соответству-
ющего акта, что устранит правовую неопределенность и позволит заявителю 
(юридические и физические лица) контролировать проведение испытаний. 

 (место для текстового описания) 

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом 
каждым из способов могла бы быть решена проблема): 
Отсутствует 

 (место для текстового описания) 

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 

Приказ разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 1438 части четвертой 
Гражданского кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.26 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 
июня 2008 г. № 450. 
Данный вопрос может быть урегулирован только законодательно. Издание акта 
позволит упорядочить действия при проведении испытаний. 

 (место для текстового описания) 

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 

Отсутствует 

 (место для текстового описания) 

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической де-
ятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной 

власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулиро-
ванием, оценка количества таких субъектов 

7.1. Группа участников отношений: 7.2. Оценка количества участников от-
ношений: 

(Описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти) 

Оригинаторы сортов и гибридов сель-
скохозяйственных растений 

3000 

(Описание иной группы участников отношений) 



5 

 

отсутствуют отсутствуют 

7.3. Источники данных: 

Заявки оригинаторов сортов и гибридов в ФГБУ «Госсорткомиссия» 

 (место для текстового описания) 

 

7.1. Анализ влияния социально-экономических последствий реализации 
проекта акта на деятельность субъектов малого и среднего предпринима-

тельства 

 

2
 Стратегия развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, утвер-

жденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 г. N 1083-р (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2016, N 24, ст. 3549). 
3
 Приобретение (установка и обслуживание) оборудования, найм дополнительного персонала, заказ (представление) 

услуг, выполнение работ, обучение персонала, обеспечение новых рабочих мест, иные содержательные издержки. 

7.1.1. 

Оценка структуры регулируемых субъ-
ектов по категориям 

Количественная 
(интервальная) 

оценка 

Удельный вес 

(%) 

Микропредприятия 300 10 

Малые предприятия 300 10 

Средние предприятия 2400 80 

Крупные предприятия 0 0 

7.1.2. Источники данных: Государственный реестр охраняемых селекционных дости-
жений 

(место для текстового описания) 
7.1.3. Оценка влияния проекта акта на достижение целевых ориентиров Стратегии 
развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации2 

Не повлияет на работу малого и среднего предпринимательства, а позволит участни-
кам данных взаимоотношений отлеживать соответствие проведения испытания своих 

сортов и гибридов данной методике. 
(место для текстового описания) 

7.1.4. 

Описание социально-экономических по-
следствий реализации проекта акта 

7.1.5.          Количественная оценка 

Единовременные  Периодические  

Содержательные издержки3 



6 

 

 

 

4
 Представление информации (документы и их копии, уведомления), формирование и хранение информации, необхо-

димой для представления по запросу со стороны органов власти и (или) уполномоченных представителей, иные инфор-
мационные издержки 

5
 Налоговые льготы, субсидирование, иные льготы, выгоды, преимущества. 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

Информационные издержки4 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

Преимущества и (или) иные выгоды5 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

7.1.6. 

Итого 

Издержки (содержательные и инфор-
мационные) 

Отсутствуют Отсутствуют 

Преимущества и (или) иные выгоды Отсутствуют Отсутствуют 

7.1.7. Источники данных: Отсутствуют 

(место для текстового описания) 
 

7.1.8. Нормативно-правовые и (или) организационные меры, предпринятые для со-
кращения диспропорций в нагрузке, связанной с реализацией проекта акта 

Нормативно-правовые 
Отсутствуют 

Организационные 
Отсутствуют 

7.1.9. 

Прогноз количественной дина-
мики структуры регулируемых 
субъектов по категориям при 

введении предлагаемого регули-
рования 

Микропред-
приятия 

Малые 

предприятия 

Средние 

предприятия 

Отсутствует Отсутствует Отсутствует Отсутствует 

Отсутствует Отсутствует Отсутствует Отсутствует 



7 

 

 

8.Новые функции, полномочия, обязанности и права федеральных органов ис-
полнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а 
также порядок их реализации 

8.1. 

Описание новых или изме-
нения существующих 

функций, полномочий, обя-
занностей или прав 

8.2. 

Порядок реализации 

8.3. 

Оценка изменения трудоза-
трат и (или) потребностей в 

иных ресурсах 

 

Наименование органа:  

Минсельхоз России Отсутствуют Отсутствуют 

 

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации 

9.1. 

Наименование новой или 
изменяемой функции, пол-
номочия, обязанности или 

права6 

9.2. 

Описание видов расходов 
(возможных поступлений) 
бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федера-
ции 

9.3. 

Количественная оценка 
расходов (возможных по-

ступлений) 

 

 

9.4. Наименование ор-
гана7: 

Минсельхоз России 

9.4.1. Отсутствуют 9.4.2. Единовременные 
расходы в год воз-
никновения: 

Отсутствуют 

9.4.3. Периодические рас-
ходы за период: 

Отсутствуют 

9.4.4. Возможные поступ-
ления за период: 

Отсутствуют 

 

9.5. Итого единовременные расходы: 0 

9.6. Итого периодические расходы за год: 0 

9.7. Итого возможные поступления за год: 0 

9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации: 

Отсутствуют 

(место для текстового описания) 

9.9. Источники данных: 

Отсутствуют 

(место для текстового описания) 

 

6
 Указываются данные из раздела 8 сводного отчета. 

7
 Указываются данные из раздела 8 сводного отчета. 



8 

 

10. Новые преимущества, а также обязанности или ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение со-

держания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок органи-
зации их исполнения 

10.1. 

Группа участников отно-
шений8 

10.2. 

Описание новых преиму-
ществ, обязанностей, огра-
ничений или изменения со-
держания существующих 

обязанностей и ограничений 

10.3. 

Порядок организации ис-
полнения обязанностей и 

ограничений 

(Группы участников отношений) 
 

Субъекты малого и сред-
него предпринимательства 

 

Заявители (юридические и 
физические лица) смогут 
проверить правильность и 
объективность проведения 
испытаний основываясь на 
методике 

Отсутствуют 

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономи-
ческой деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных 

обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей 
и ограничений 

11.1. 

Группа участников отно-
шений9 

11.2. 

Описание новых или изме-
нения содержания суще-

ствующих обязанностей и 
ограничений10 

11.3. 

Описание и оценка видов 
расходов (доходов) 

(Группы участников отношений 
 

Отсутствуют 

 

Отсутствуют Отсутствуют 

11.4. Источники данных: 

Отсутствуют 

(место для текстового описания) 

12. Информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъек-
тов предпринимательской и иной экономической деятельности11

 

12.1. 12.2. 

 

8
 Указываются данные из раздела 7 сводного отчета. 

9
 Указываются данные из раздела 7 сводного отчета. 

10
 Указываются данные из раздела 10 сводного отчета. 

11
 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2015 г. № 83  

«О проведении оценки фактического воздействия нормативных правовых актов, а также о внесении изменений в неко-
торые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 6, ст. 
965) положения раздела 12 вступают в силу с 1 октября 2015 года. 



9 

 

Описание отменяемых обязанностей, за-
претов или ограничений 

Описание и оценка затрат на выполнение 
отменяемых обязанностей, запретов или 

ограничений 

Отсутствуют Отсутствуют 

12.3. Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности, 
запреты или ограничения: 
Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

13. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски 
негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности из-

бранного способа достижения целей регулирования 

13.1. 

Риски решения 
проблемы предло-

женным способом и 
риски негативных 

последствий 

13.2. 

Оценки 
вероятности 

наступления рисков 

13.3. 

Методы контроля 
эффективности из-
бранного способа 
достижения целей 

регулирования 

13.4. 

Степень контроля 
рисков 

 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

13.5. Источники данных: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организаци-
онно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия 

14.1. 

Мероприятия, 
необходимые 
для достиже-
ния целей ре-
гулирования 

14.2. 

Сроки 
мероприятий 

14.3. 

Описание 
ожидаемого 
результата 

14.4. 

Объем 
финансирования 

14.5. 

Источники 
финансирования 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заяв-
ленных целей регулирования организационно-технические, 
методологические, информационные и иные мероприятия 
(млн. руб.): 

Отсутствуют 

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (мето-
ды) оценки достижения заявленных целей регулирования 

15.1. 

Цели предлагаемого 
регулирования12 

15.2. 

Индикативные по-
казатели 

15.3. 

Единицы измерения 
индикативных пока-

зателей 

15.4. 

Способы расчета 
индикативных 

показателей 
 

 

12
 Указываются данные из раздела 5 сводного отчета. 



10 

 

Отсутствуют 

 

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют 

 

15.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки до-
стижения заявленных целей регулирования: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

15.6. Оценка затрат на осуществление мониторинга 
(в среднем в год, млн. руб.): 

Отсутствуют 

15.7. Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): 
Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость уста-
новления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента 

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу про-
екта акта: 

Июнь 2020 

16.2. Необходимость установления пе-
реходных положений (переходно-
го периода): 
нет 

 (есть / нет) 

16.3. Срок (если есть необходимость): 
0 

 (дней с момента принятия проекта 
нормативного правового акта) 

16.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: 

Отсутствует 

 (место для текстового описания) 

16.5. Цель проведения эксперимента: 

Отсутствует 

 (место для текстового описания) 

16.6. Срок проведения эксперимента: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

16.7. Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно-

технические ресурсы: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

16.8. Перечень субъектов Российской Федерации, на территориях которых проводит-
ся эксперимент: 

Отсутствует 

 (место для текстового описания) 

16.9. Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка до-
стижения заявленных целей эксперимента по итогам его проведения: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 



11 

 

17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в 
связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотрев-

ших их структурных подразделениях разработчика 

17.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

https://regulation.gov.ru/p/99569 

(место для текстового описания) 

17.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с 
размещением уведомления о подготовке проекта акта: 
Начало: 14.02.2020 

Окончание: 16.03.2020 

17.3. Сведения о лицах, предоставивших предложения: 

отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

17.4. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предо-
ставленные предложения: 

Депрастениеводство, Депправо 

 (место для текстового описания) 

17.5. Иные сведения о размещении уведомления: 

Отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

18. Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы проекта 
акта 

18.1 Указать (при наличии) количество поступивших заключений 
от независимых экспертов (шт.): 

0 

18.2. Выявленные коррупциогенные факторы и их способы устранения  
(при наличии): 
не выявлены 

 (место для текстового описания) 

19. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обос-
нованность предлагаемого регулирования 

19.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: 

отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

19.2. Источники данных: 

отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

20. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках его про-
ведения, федеральных органах исполнительной власти и представителях пред-

принимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консульта-



12 

 

ций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их струк-
турных подразделениях разработчика13

 

20.1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

https://regulation.gov.ru/p/99569 

 (место для текстового описания) 

20.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи 
проведением публичного обсуждения проекта акта: 

Начало: 31.03.2020 

Окончание: 27.04.2020 

20.3. Сведения о федеральных органах исполнительной власти и представителях 
предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных кон-
сультаций: 

отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

20.4. Сведения о лицах, представивших предложения: 

отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

20.5. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предо-
ставленные предложения: 

Депрастениеводство, Депправо 

 (место для текстового описания) 

20.6. Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: 

отсутствуют 

 (место для текстового описания) 

 

Указание (при наличии) на приложения. 
 

Руководитель структурного подразделения 
разработчика, ответственного за подготовку 

проекта акта 

Р.В. Некрасов 

(инициалы, фамилия) 

28.04.2020 

Дата 

 

Подпись 

 

 

13
 Согласно пункту 21 Правил. 


